Дело № 1-340/2018

След.№ 11701460028002453

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 06 июня 2018 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Комиссарова А.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника Орехово-Зуевского прокурора Фирсова Д.К., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО3, представившей удостоверение № 9857 и ордер № 188094,

при секретаре Вихоревой О.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неполное среднее, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, официально не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, ФИО1 находился около входа на станцию метро 

<

адрес>» 

<

адрес>, более точный адрес дознанием не установлен, когда у него возник преступный умысел на незаконное приобретение психотропного вещества - амфетамин, с целью его последующего употребления без цели сбыта, для чего он, в вышеуказанную дату и время, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, безвозмездно получил от неустановленного дознанием лица бумажный сверток, в котором находился 1 полимерный пакет с веществом в виде порошка и комков белого цвета, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,28 грамма, более точное количество дознанием не установлено, и тем самым незаконно приобрел его. После этого он употребил неустановленное количество вышеуказанного вещества, а оставшееся положил в личный кошелек, который убрал в правый передний карман брюк, где стал незаконно хранить вплоть до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, пока не был остановлен инспектором 

<

адрес>) около здания поста 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Малая Дубна. В ходе его личного досмотра, в период времени с 00 часов 40 минут по 00 часов 45 минут того же дня, в его личном кошельке был обнаружен и изъят сверток из бумаги с находящимся в нем одним свертком из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,28 г, то есть в значительном размере, согласно Списка I «перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации отДД.ММ.ГГГГ № «»О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам связанным с оборотом наркотических средств, психотропных веществ».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении указанного преступления он признает полностью.

После консультации с защитником, при ознакомлении с материалами уголовного дела, он заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. Данное ходатайство им заявлено добровольно, он осознает последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, в значительном размере. 

Судом исследованы данные о личности ФИО1, согласно которым он ранее не судим, официально не работает, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по заключению комиссии экспертов 

<

данные изъяты>

Смягчающими вину подсудимого обстоятельствами являются: признание им своей вины и раскаяние в содеянном,___активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на его иждивении троих малолетних детей.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих его ответственность обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает ему наказание с учетом требований ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде штрафа в сумме двадцати тысяч рублей.

№ 

№

№

№

№

№

№

№

№

№

Меру пресечения ФИО2.В. в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 1 сверток с амфетамином, хранящийся в камере хранения при МУ МВД России «Орехово-Зуевское», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: А.Е. Комиссаров